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REPUP;I:,IKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E V-t¢ E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR
ME 25 MAJ 2016

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke Silluar né orén 10:20.

NE& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés n& Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta [smajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, [Imi Azemi, Isa Hajrizi,
Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu, Muharrem
Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi, Safet Osmani,
Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova,
Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Mungoi: Habibe Gérxhaliu.

Té pranishém n¢ kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfaqésues t& mediave t& shkruara dhe t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —duke prezantuar rendin e dités, arsyetoj para
anétaréve & kuvendit se zhvendosja e datés s& mbajtjes sé seancés s& kuvendit pér njé daté mé
her&t €sht€ béré pér shkak t& obligimit pér rishikimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2016 i cili
Esht¢ béré konform instruksionit t& dhéné nga Ministria e Financave ku deri me datén
25.05.2016 &sht¢ afati pérfundimtar q& t& dérgohet vendimi pér rishikimin e buxhetit t&
komunés n& ministrin pérkatés. Gjithashtu né kuadér t& pikés né t& ndryshme ai propozoi edhe
dy pika shtesé té futen né rend té dités.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit- tha se ng& thirrjen pér seancén e rregullt pér datén
26/05/2016 me rendin e dités t& cilin e kemi marr me materiale t& zakonshme dhe me pas edhe
nj€ njoftim me email dhe thirrje telefonike, duke e dite se né baze t& rregullores s& punés t&
kétij kuvendi mbledhja e rregullt &shté e caktuar té mbahet té enjten e fundit te muajit.
Déshiron t€ dije se mbledhja e sotshme a &shtg mbledhje e rregullt apo mbledhje e
jashtézakonshme.

Duke u bazuar ne statutin e komunés, pérkatésisht nenin 45 dhe 46 t& cilét e rregullojné thirrjen
e mbledhjeve t& rregullta dhe té& jashtézakonshme si dhe duke u bazuar edhe né rregulloren e
punés s€ kuvendit komunal n& nenet 6,7,8 dhe 9, e ajo qé asaj po intereson &shté se a jemi sot
ne mbledhje t& rregullt apo té& jashtézakonshme.

Neése &shté urgjente ¢éshtja e shqyrtimit te rishikimit te buxhetit atéheré konsideroj se &shté
dashté g€ sot kjo t& quhet mbledhje e jashtézakonshme e kuvendit.

Dhe até nése thirrjen tuaj q& pér ¢udi e quani me termin “njoftim” &shté dashur t& thirreni né
nenin 46.8 t& statutit ku thuhet “Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér mbledhjet qe
thirren pér shkak t& rrethanave urgjente” pastaj n& nenin 9.4 & rregullores sé Kuvendit te
Komunés ku thuhet “Procedurat e cekura ne paragrafin paraprak nuk zbatohen pér mbledhjet q&
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thirren pér shkak té rrethanave urgjente, qé nénkupton ftesén pérmes telefonit” dhe nuk ka
mundési g€ t€ dyja seancat t€ bashkohen pa respektuar statutin dhe rregulloren.
Mandej ajo vlerésoi se delegatet nuk duhet t€ privohen nga e drejta pér te diskutuar edhe
¢éshtje t& tjera gjithmoné duke u bazuar ne rregulloren e punés sé¢ kuvendit né nenin 9.2 ku
thuhet se “e drejta pér t& thirrur mbledhje t&€ jashtézakonshme pérfshin té drejtén pér té caktuar
rendin e dités pér mbledhjen e caktuar, né kété rast rendi i dité€s nuk mund te ndryshohet”.
Ajo mé tej ceku se nuk &shté kundér g€ kjo seancé t& mbahet ashtu qysh éshté propozuar por
€shté kundre shkeljeve t€ dispozitave ligjore dhe dyshon qé Ministria e Administrimit té
Pushtetit Lokal do ti kthejé mbrapa t€ gjitha vendimet e marra né kété seancén.
Né fund ajo kérkoj nga koleget jurist qé ta japin njé vlerésim lidhur me até se si duhet t& quhet
kjo seancén dhe a kemi t& drejt q€ rendin e dités t& paraparé pér mbledhjen e rregullt ta
bashkojmé me rendin e dités t€ nj€ mbledhje t& jashtézakonshme.?
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se mbledhjet e kuvendit né bazé té& ligjit,
mbahen t& enjten e fundit t&€ muajit por pér arsye urgjente éshté ndérruar data e késaj mbledhje
si dhe me géllim t&€ mbajtjes vete t& njé mbledhje dhe kursimit t& buxhetit t& komunés, andaj
lidhur me ato g€ tha anétarja e kuvendit éshté e drejté e saj g€ ti adresohet mistrisé gjegjése pér
t& gjitha dilemat dhe paqgartésité eventuale.
Muharrem Shabani, anétar i kavendit —tha se pér ndérrimin e datés s& mbledhjes sé kuvendit
u njoftuam pér mesé telefonit por ishte i guditshém faktin se numri prej té cilit jemi thirrur ishte
1 panjohur dhe kjo formé e njoftimit nuk &shté korrekte. Tutje shtoi se procesi i rishikimit t&
buxhetit t&¢ komunés &shté fakt q& dihet i cili ndodhé réndom né pas gjysmés sé paré té vitit
kalendarik andaj nuk &shté dashur té pritet data e fundit por &shté dashur gé pérgatitjet t& béhen
me kohé€. Pastaj duke ju referuar nenit 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale paraqiti vérejtje
lidhur me até se propozim-vendimi pér rishikimin e buxhetit nuk ka kaluar né shqyrtim né
Komitetin pér Politiké dhe Financa e qé &shté obligim ligjor dhe pér kété éshté dashur q&
administrata komunale t& b&jé pérgatitjet me kohé.
Melihate Basholli, anétare e kuvendit-né€ emér t€ Grupit t& Grave Kuvendare propozoi qé né
pikén n€ t€ ndryshme t& futet n¢ rend t& dités kérkesa pér ofrimin e ndihmés financiare pér
shérim pér Amra Brahimin.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit-né emér t€ Grupit Kuvendar t¢ LDK-sé paragiti disa
vérej(je lidhur me rishikimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2016 dhe até si né vijim: né nenin
18 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Kuvendit thuhet se para se t& paragiten né kuvend, ¢é&shtjet duhet
t€ shqyrtohen nga kryetari i kuvendit dhe Komitetit pér Politiké dhe Financa. Pastaj duke marré
pér bazé rendésin e rishikimit té€ buxhetit né materialin e ofruar thuhet se materiali ka arritur né
komuné me datén 16.05.2016 kurse mbledhja e komitetit &shté mbajtur me datén 17.05.2016 g&
1 bie se njé dit¢ mé herét se mbajta e mbledhjes sé KPF-s& ky material ka arritur né komuné.
Mandej na thuhet se afati i fundit pér dorézimin e rishikimit t& buxhetit né ministrin gjegjése
éshté data 25.05.2016 kurse ky afat né t& vértet éshté deri me 02.06.2016. Kurse lidhur me
pajisien ¢ anétaréve té& kuvendit me kété material &shté béré pérmes adresés elektronike por
edhe né két€ ményré disa anétar t& KK-s&¢ nuk e kané pranuar kété material. Né vazhdim
vlerésoi se rishikimi i buxhetit né projekte t& ndryshme i béré me kaq shpejtési dhe pa u
analizuar nuk €sht€¢ me vend dhe pér két€ &shté¢ dashur qé shefat e grupeve kuvendare (&
takoheshin dhe t& shikohen mundésit mé t&€ mira pér rishikimin e kétyre mjeteve financiare. Né
fund tha se takimi i pérfaqésuesve t& partive né kuvend do té ishte modalitetit mé miré pér
kalimin dhe procedimin e kétij dokumenti né kuvend por kjo formé e procedimit bart me vete
shumé shkelje procedurale dhe shtoj se pér kundér kétyre pér shkak té urgjencés sé ¢éshtjes ata
nuk do t€ votojn€ kundér.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se pasi qé dokumenti pér rishikimin e buxhetit pér
vitin 2016 ka ardhur me mjaft urgjencé ai kishte telefonuar Kryetarin e Asociacionit té&
Komunave t€ Kosovés z. Naim Ismajlin ku i kishte kérkuar sqarime se pérse me kaq urgjencé
Eshté ofruar né komuné dokumenti pér rishikimin e buxhetit kur akoma nuk ka kaluar gjaté
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mujori i par€ i vitit dhe i kishte kérkuar atij q¢ mundésisht ku afat t& shtyhet. Tutje shtoi se pas
késaj &shté konsultuar me kryesuesin e kuvendit se si t& veprohet né kété rast dhe kishte pas ide
qé t& mbahet seancé e jashtézakonshme pér datén 25.05.2016 kur edhe ishte afati i fundit pér
dorézimin e vendimit pér rishikimin e buxhetit. Mandej kryesuesi i kuvendit ka dhéné
propozimin me t€ cilin ishte pajtuar q& kjo piké t& shqyrtohen njé dité mé& herét se sa data e
paraparé pér mbajtjen e mbledhjes s¢ kuvendit. Pastaj lidhur me mbajtjen e mbledhjes s&
jashtézakonshme nuk ka pasur probleme nése ajo do t& ishte mbajtur sepse ajo &shté edhe
ligjérisht e paraparé qé t&¢ mbahet dhe pér kété nuk ka as pengesa buxhetore. Né fund tha se
pika pér rishikimin e buxhetit &éshté bashkuar me pikat tjera pér kété mbledhje dhe tani mbetet
né vlerésimin e anétaréve t&€ kuvendit se si do t& votojné kété rend dite.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-propozoi njé piké shtesé pér ta futur né rend t& dités né pikén
né t& ndryshme propozim-vendim pér ndértimin e njé geshmje publike.

Ergin Sunguri, anétar i kuvendit —e pérkrahi propozim-vendimin pér ndértimin e cashmes
publike nga njé donator turk dhe apeloi tek anétaret e kuvendit q& ta votojné kété piké t& rendit
t€ dités dhe kjo ¢éshtje t& pérfundohet.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-e pérkrahi propozim-vendimin pér ndértimin e ¢ashmes
publike g té futet n€ rend té& dités dhe shtoi se kjo ¢éshtje duhet t& pérfundohet pasi qé donatori
ka shpreh gatishméri pér dhurimin e kétij donacioni.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —né emér t& grupit kuvendar t& PDK-s¢ kérkoi qé propozim-
vendimi pér rishikimin e buxhetit t€ futet né rend t& dités pasi q& kjo ¢éshtje nuk paraqet
shkelje ligjore gjithashtu pérkrahi propozim-vendimin pér ndértimin e cashmes publike né
vendi ku &shté propozuar nga ana e Drejtorit t& Drejtorisé sé Kadastrit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi g& propozim-vendimi pér rishikimin e
buxhetit t&¢ futet si piké e dyté e rendit té dités pasi q& ky dokument &éshté me urgjencé qé té
pérgatitet vendimi pér dérgim né ministrin gjegjése.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit t¢ dités, Kuvendi pas votimit me 26 vota “pér” tjerat

“abstenim” aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér rishikimin e Buxhetit t& Komunés pér Vitin 2016;

3. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér organizimin dhe bashk&punimin e komunés me
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés sé Vushtrrisé;

4. Shqyrtimi i Draft-Planit t& veprimit kundér korrupsionit i Komunés s& Vushtrrisé pér

periudhén 2016-2019;

5. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarje t& mirénjohjeve dhe dekoratave pér nder t&
17 gershorit Dités s& Clirimit t& Qytetit t& Vushtrrisé;

6. Shgyrtimi i Propozim-Vendimit pér anulimin e vendimit 01 nr. 92/15, dt. 30.04.2015:

7. Shqyrtimi 1 Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme komunale;

8. Shqyrtimi i informatés lidhur me gjendjen dhe mbrojtjen ¢ pyjeve né Komunén e
Vushtrrisé dhe

9. T& ndryshme;

a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit pér formimin
e panelit pérzgjedhés pér anétarésim né Komitetet Konsultative.

b). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ri shpalljen e konkursit pér anétarésim né Komitetet
Konsultative.

¢). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Amra
Brahimin;

¢). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndértimin e geshmés publike;



1.Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-s&.

Pas shqyrtimit (é késaj pike té rendit té dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2.Shqyrtimi 1 Propozim-Vendimit pér rishikimin e Buxhetit t¢ Komunés pér Vitin 2016;

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se koha ka gené shumé e shkurtér dhe si anétaré
t€ kuvendit nuk kané pasur mundési gé t& trajtojné rishikimin e buxhetit t& komunés pér vitin
2016. Tutje shtoi se me kété rishikim duhet ti jepet prioritet interesave t& qytetaréve né ményré
t€ barabarté dhe jo disa lokaliteteve tu jepet pérparési e disa t& mbesin pa asnjé projekt. Mandej
ai né& kété kuadér pérsériti géndrimin e tij pér njé kérkese t& lagjeve: Ferizi, Peci dhe Hajdari t&
fshatit Kollg gé lidhen me lagjen Islami ku né kété rast ky projekt ka mbetur né gjysmé. N&
kété kontekst vler&soi qé lidhur me kété problematiké éshté miré q& organet komunale té dalin
dhe ta vlerésojn€ gjendjen pér fatin se atje njé pjes¢ e rrugés &shté pérgatitur njé pjesé tjetér
rreth 400 m €sht€ asfaltuar kurse njé pjesé tjetér rreth 1000 m ka mbetur si rrugé gati e
pakalueshme. Lidhur me kété rrugg ai i adresoj kérkesat e kétyre banoréve g& pér kété rrugé té
béhet riparimi si rrugé e rendit t& IV. Né vazhdim ai kérkoi q& kérkesa né fjalé t& analizohet dhe
t€ béhet € mundur realizimi i saj né¢ kuadér té& rishikimit t& buxhetit pér vitin 2016. Tutej duke
vlerésuar procedurat e rishikimit t€ buxhetit tha se kjo c¢éshtje &shté shndérruar né céshtje
administrative ku njé drejtor apo referent merret me kété puné dhe késhtu kuvendi privohet nga
e drejta legjitime pér tu marré me kété ¢éshtje.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés-duke paraqgitur sqarime para anétaréve té¢ kuvendit lidhur
me politikat e geverisjes komunale ceku se me kété rishikim t& buxhetit realisht ka pasur shume
pak mjete financiare t€ cilat do 1€ rishikohen dhe barten né projektet tjera dhe pér kété
ekzistojné dy shkaqge kryesore njéri éshté sa kané kaluar vetém 4 muaj kur éshté shikuar
mundésia pér rishikimin e buxhetit (e q&€ nénkupton se kemi pasur pak aktivitet t& prokurimit
shpallje t& njé numri t€ voggl t& tenderéve) dhe né kété rast kemi mé pak se 20,000.00 € t&
planifikuara q¢ duhet t& rishikohen dhe se kéto mjete jané propozuar qé t& destinohen kryesisht
né projektet n€ Drejtorin e Arsimit ku kemi identifikuar se ka nevojé t& investohet pér faktin se
né shkollén e fshatit Smrekonicé kemi mjaft shumé probleme me rrjetin e ujésjellésit dhe t&
kanalizimit, me ¢’ rast kompania “Unitetit” ka bé&ré njé intervenim t& pérkohshém qé ka té& bgje
kryesisht pér pastrim por jo edhe pér renovim té kanalizimit. Pastaj ai béri t& ditur se né vitin e
kaluar kur &shté aprovuar buxheti i komunés pér vitin 2016 jané planifikuar shumé projekte
(sidomos qé€ kané t& b&jné me asfaltim t& rrugéve) q& realisht mjete ka pasur mé paké. Andaj si
rezultat i k€saj po thuaj se gati té gjitha projektet q&é kané t& bé&jné me asfaltimin e rrugéve kang
mbetur né gjysmé dhe pér kété kemi qené t& obliguar q& t& b&jmé zgjatjen e afatit t& kétyre
projekteve nga njé vjecare né projektet dy vjegare andaj né tabelén 4.2 né kuadér té rishikimit
t€ buxhetit jan€ paraparé t€ gjitha kéto projekte (rrugg) por edhe projektet tjera nga fusha e
Shérbimeve Publike t€ cilave do t’iu zgjatet periudha dhe do té béhen si projektet dy vjecare.
Né keté kontekst theksoj se fjala €sht€ pér shumén e mjeteve financiare né vleré prej
368,923.00 € t& cilat do t& jen& t&€ planifikuara qysh tash pér vitin e ardhshém ku do t&
pérfundohen kéto rrugét t& cilat kané mbetur né gjysmé. Pastaj lidhur me propozimin e anétarit
t¢ kuvendit Muharrem Shabani pér rregullimin e rrugés né fshatin Koll¢ tha se Drejtoria e
Shérbimeve Publike do t€ mundohet t& gjen njé ményré pér rregullimin e k&saj rruge si rrugé e
rendit t€ IV dhe ceku se nése tash propozohet éshté problem hartimi i projektit sepse si projekt
dy vjecar edhe kjo rrugé do t& mund té€ hynte.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit-tha se kur béhet fjalé pér rishikimin e buxhetit pér vitin
2016 dhe projektet g€ jané paraparé me t€, jané t& réndésisé mé t& madhe se sa projektet e
parapara né kuadér t&€ buxhetit atéheré pse kéto projekte nuk jané aprovuar né kohén kur &shté
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aprovuar buxhetit 1 komunés. Pastaj né kuadér t& kétij rishikimi flitet pér disa rrugé né fshatin
Sllating, dhe pérsérit se rruga kryesore né kété fshaté éshté mjaft e démtuar dhe duke ju referuar
drejtorit t&€ Drejtorisé pér Urbanizém ku ai kishte deklaruar se komuna e ka paditur projektuesin
e késaj rruge dhe ka fituar kontestin né¢ vleré prej 70,000.00 € andaj me kété rast pyeti se kéto
mjete a jan€ zotuar pér kété€ rrugé. NE rastin e fshatit Sllatiné pyeti se pér cilat rrugé anésore
jané paraparé kéto mjete. N& fund e pérkrahi idené pér ndértimin e ¢geshmes publike.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-duke ju referua pyetjes sé anétarit t& kuvendit z. Hysni
Gérguri se pérse nuk €shté béré me kohé planifikimi i projekteve me qéllim gé tani mos me pas
nevojé gé€ kéto projekte t&¢ behen dy vjegare dhe pér kété ai tha se deri tani gati asnjé projekt
nuk e kemi pasur t& gatshém para se t& béhet planifikimi i buxhetit dhe se mé herét kur punét
jan€ kryer né saje t€ para masave ka qené mé e lehté port tani kur b&het hartimi i projekteve
jemi t& obliguar q& tenderi t€ shpallet konform atij projekti. N& kété relacion ai vlerésoi q& pér
t¢ ardhmen duhet q€ t& gjitha projektet t& hartohen para se t& béhet planifikimi i buxhetit dhe
aprovimi i tij né€ kuvend. Mandej lidhur me ekzekutimin e mjeteve financiare nga operatori
ckonomik né lidhje me rrugén e fshatit Sllating njoftoi se ato mjete akoma nuk jané derdhur né
xhirollogariné e komunés dhe ceku se ato mjete nuk mund té dedikohen pér ndonjé projekt
tjetér pér pos ndértimit té rrugés né fshatin Sllating.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime profesionale lidhur me rishikimin e buxhetit
pér vitin 2016 duke elaboruar projektet e parapara né kuadér t& rishikimit dhe bartjen mjeteve
financiare.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se kur béhet fjalé pér rrugét e rendit t& IV por
edhe pér vendimin pér hapjen e trasesé né disa fshatra atéheré Drejtoria e Shérbimeve Publike
do t& marr€ pér baz€ q¢ kéto rrugé ti trajtoj e qé kjo do t& mund t& béhej edhe né saje t& linjés
buxhetore ku ka mjete por edhe né bazé té ridestinimit gjaté zhvillimit t& procedurave t&
prokurimit.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se misioni i qeverisjes s& tij ka qené gé duke béré
asfaltimin e rrugéve por edhe shtrimin me kubéza qytetarét tang t¢ dalin nga “rrugét me balt”.
Kurse kjo kérkesa modeste pér shtrimin e rrugéve té rendit t& IV na bie deri tek pozicion gé
behet gjithé ¢ka qé t& gjenden mjete pér ndértimin e kétyre rrugéve.

Agron Percuku, anétar i kuvendit —tha se me gené se propozimet e grupit kuvendar té LDK-
s€ nuk kan€ hyré€ as né buxhet por as tash me rishikimin e buxhetit grupi kuvendar i LDK-sé&
¢sht¢ kundér kétij propozim-vendimi dhe pér kété ceku disa arsye ku rruga né fshatin
Dobérlluké rr. “Xhaferi” e cila ekziston né letra kurse nga organet komunale matjet jané béré
pér rrugén ku banon njé militant partiak rr. “Sylejman Xhaferi” kurse rruga kryesore e kétij
fshati do t& futet né projekt “nése do t& keté marréveshje pér t& marré votat” nga partia né
pushtet andaj pér kété dhe arsye tjera ata jané kundér kétij propozim-vendimi.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —pas rekapitullimit t¢é debatit lidhur me rishikimin e
buxhetit 1¢ komunés pér vitin 2016 konstatoj me sa vijon: e hudhi né votim propozim vendimin
per rishikimin e buxhetit té sponzoruar nga Drejtoria ¢ Financave duke pérfshiré propozimin e
kryetarit 1€ komunés pér zgjatjen e afatit 1¢ projekteve nga projektet njé vjegare né projekte dy
viecare konform tabelés 4.2 té propozim-vendimit pér rishikimin e buxhetit pér vitin 2016 né
vieré financiare prej: 368,923.00 €, si dhe me rekomandimin qé Drejtoria e Shérbimeve
Publike té marré obligimin pér trajtimin e rrugéve (€ rendit té 1V.

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 22
vota “pér”, 9 “kundér” tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim béhet rishikimi i mjeteve t& buxhetit t¢ Komunés pér vitin 2016,né bazé
té Instruksionin pér Rishikim té Buxhetit pér vitin 2016.



2.Mjetet buxhetore té rishikuara do t& merren nga kategoria e investimeve kapitale nga
projektet si né vijim:

2.1 Ndértimi i pargeve kodi 43901, Shuma...........o.ccoeveeeeeerereesooo, 15,000.00 €
2.2 Shpronésimet kodi 90237, Shuma..............ocoovevvieeeeeeeeeoeeee, 30,000.00 €
2.3 Punimi i numrave t& shtépive 90250, Shuma.......covevevvovomeeeoeoen 10,200.0028 €
2.4 Asfaltimi i rrugéve né Shtitaricé-Lagjja Meholli kodi 43914, shuma....7,915.28 €
L 63,115.28€

3. Mjetet buxhetore t€ cekura né pikén 2 t& kétij vendimi do t& shpémdahen né kéto projekte:

3.1 Furnizimi me gypa té& ujérave t€ zeza kodi 41410 shuma ..........oooovov.... 15,000.00 €

3.2 Asfaltimi i rrugéve né Stroc kodi 43933 ShUMA «..eovevevveeeeroo 15,000.00 €

3.3 Asfaltimi i rrugéve lokale né fshatra kodi 41424 shuma...........oovovovevion.) 5000.00 €

3.4. Rrugét e rendit t& IV Lagjja Igrishta kodi 90226 shuma .........coovovennn... 10,000.00 €
3.5.Rregullimi 1 ujésjellésit dhe kanalizimit sh.f Smrekonicé shuma............. 4.500.00 €

3.6 Renovimi i shkollés fillore né Begiq ShUmMa ......ccoovevoveemevesoseeeeoo. 341528 €

3.7 Rregullimi i murit mbrojtés dhe rrethojés sé& shkolles fillore Oshlan
SHUMA. ..o, 4000.00 €

3.8 Rregullimi i rrethojave né sh.f. Pestové dhe Zhilivodé shuma .............. 6,200.00 €

OB 00501005 05800 semrsmsnsnessemsmansanomsrssisssoon covess ommess s s RN 63,115.28 €

4.Me rishikimin e buxhetit pér vitin 2016 behet zgjatja e afatit t& projekteve nga periudha njé
viecare n€ periudhé dy vjegare (2016-2017) né projektet si né vijim:

4.1 Rregullimi 1 lumit “Terstena” kodi 43892 shumM@.........cooovovovooeeo 42,913.00 €
4.2 Ndértimi i trotuarit né Smrekonicé kodi 43894 shuma.........o.oovovvvoen.. 25,000.00 €
4.3 Ndértimi 1 varrezave t€ Déshmoreve kodi 43898 shuma.........oovov..... 34,600.00 €
4.4 Asfaltimi 1 rrugéve né Bukosh (lagjia Osmani,Dushi,Mehmeti,Hajrizi) kodi 43925
=1 I——————— 75,600.00 €
4.5 Asfaltimi i rrugéve né Dumnic lagjia Abazi kodi 43930 shuma.......... 22.340.00 €
4.6.Asfaltimi 1 rrugéve Doberlluk (lagjia Xhaferi-Merovei)  kodi 43932
508 rampoms s s o S RS R B S 35,000.00 €
4.7.Asfaltimi 1 rrugéve né Konovik (lagjia Parduzi-Muli) kodi 43934
5151037 T —— 105.470.00 €
4.8.Asfaltimi i rrugéve lokale né Ashlan (lagjia Selatin Hyseni) kodi 43934
SIUMIA. ..o e 28,000.00 €
AN ionnocimanminnssibenesonsmominmmsnnimenrentconis sV B AR R SR 8 368,923.00 €

5. Mjetet e ri destinuara né kuadér t& rishikimit t& buxhetit komunal pér vitin 2016 do t& barten
sipas tabelés standarde 4.1 dhe 4.2, qé &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

6.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

3.Shqgyrtimi i Draft-Rregullores pér organizimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés sé Vushtrrisé:

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit-propozoi qé tek neni 3 t& shtohet edhe njé paragraf ku do té&
pércaktoheshin ményrat e pérfundimit t¢ mandatit t& kryesuesve dhe anétaréve t& késhillave
lokale pérfundon né ményrat si né vijim: me kryerje t& mandatit, me vdekje, me doréhegje, nése
e ndérron vendbanimin dhe nése shkarkohet. Mandej tek neni 7 i draft rregullores paragrafi 1
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pika a duhet propozoi q& t& ndryshohet fjalia “brenda territorit t& komunés™ dhe t& béhet né
territorin e fshatit-vendbanimit kjo me géllim t& informimit sa mé t& miré t& qytetaréve.
Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-pérsériti q&ndrimin e saj qé kryetaret e késhillave t&
fshatrave dhe anétaret t& kompensohen me qéllim t& rritjes sé efektivitetit t& kétyre késhillave
né t& kundértén puna e tyre do t€ jeté mé tepér formale. Né fund tha se procedura pér zgjedhjen
e kryetaréve té€ fshatrave duhet té& rregullohet me njé nené té vecanté.

NE fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota
unanime vendosi me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Organizimin dhe Bashképunimin e
Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né Territorin ¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

2.Diskutimi publik fillon nga data 01 qershor 2016 dhe zgjaté deri mé 15 gershor 2016.

3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t¢ Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Administraté (DA-ja) qé si hartues dhe propozues i Draft-
Rregullores né fjalé té organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér
transparencé né komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu Drejtoria e Administratés obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo
propozimet pér ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t¢ Komunés me rastin e shqyrtimit té
dyté té Draft-Rregullores n& fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin gershor 2016.

4.Shqyrtimi 1 Draft-Planit t& veprimit kundér korrupsionit i Komunés s& Vushtrrisé pér
periudhén 2016-2019;

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1. Jepet né diskutim publik Draft-Plani i veprimit kundér korrupsionit i Komunés sé
Vushtrrisé.

2. Diskutimi publik fillon nga data 1 gershor 2016 dhe zgjaté deri mé 15 gershor 2016.

3. Obligohet Zyra Komunale pér Informim qé t& ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té¢ Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4. Obligohet Grupi Punues qé si hartues dhe propozues i Draft-Planit né fjalé té organizoj
diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér transparencé né komuna Nr.
05/2013, dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.
Gjithashtu Grupi Punues obligohet q& vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t¢ Komunés me rastin e shqyrtimit té dyté té Draft-
Planit né fjalé né mbledhjen ¢ KK-sé né muajin gershor 2016.
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5.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarje t& mirénjohjeve dhe dekoratave pér nder t& 17
gershorit Dités s& Clirimit t& Qytetit t& Vushtrrisg;

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit-propozoi qé lidhur me ¢&shtjen e ndarjes s¢ mirénjohjeve t&
formohet njé¢ komision nga ana e kuvendit dhe propozoi q& pér kété temé t& merret njé pauzé
pér konsultim.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit- propozoi Ramadan Gjonin pér mirénjohje pér kontributin e
tij si mjek si (pediatér i njohur) pastaj pér kontributin e tij né shoqatén “Néna Terze” si dhe
njékohésisht pér kontributet e tij si anétaré i drejtorisé paralele né shéndetésiné komunale.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit- propozoi Naxhije Maloku, pér mirénj ohje pér kontributin
t¢ dalluar né€ ofrimin e ndihmés (strehimit) pér qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé para dhe
gjaté luftés s& fundit.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-propozoi pér mirénjohje Nezir Klinaku, pér kontribut t&
¢muar pér ¢lirimin e Kosovés, veteran i Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés né Brigadén 142 t&
Zonés Operative té€ Shalés.

Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit- propozoi pér mirénjohje Sabri Behrami, (post mortum)
veteran 1 UCK-sé& si dhe punétor i dalluar né administratén komunale.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se pare se t€ jepeshin propozimet individuale pér
mirénjohje do t€ ishte mire q€ t& votohej pér formimin e komisionit pér mirénjohje kurse pér
ndarje t& mirénjohjes propozoi Idriz Muzagin, pér kontributin e tij profesional si zyrtar ligjor si
dhe pér pérfagésim dinjitoz té interesave t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé,

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit- propozoi pér mirénjohje Agim Bregajn, pér kontributin e ti
né l€min e shéndetésisé dhéné Batalionit IV té Brigadés 141 “Mehé Uka”.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-propozoi Bahrije Pllanen, pér mirénjohje pér Kkontributin e
dhéné né fushén e arsimit, aktiviste dhe mésimdhénése e dalluar.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit- propozoi pér mirénjohje Ismet Shagirin, pér kontributin e dhéné
né 1&émin e shéndetésisé né Brigadén 141 “Mehé Uka”.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit- propozoi pér mirénjohje sportistin e njohur Vushtrrias
Aremnd Dallku i cili ka mbrojtur ngjyrat e kombétares shqiptare né futboll.

Né vazhdim kuvendi me 22 vota “pér” té tjerat abstenim formoi komisionin pér ndarjen e
mirénjohjeve né kété pérbérje:

Isa Hajrizi. PDK
Melihate Basholli, PDK
Fatime Haziri, LDK
Mehmet Selaci, LVV
Mirjeta Salihu, AKR

Né vijim Komisioni pér Ndarjen e Mirénjohjeve u térhiq né mbledhje té mbyllur duke u mary
me organizimin dhe seleksionimin e propozimeve pér mirénjohje kurse kuvendi i komunés
vazhdoj punimet e tij duke shqyrtuar pika tiera té radhés té rendir té dités:

6.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér shfugizimin e vendimit 01 nr. 92/15, dt. 30.04.2015;

Lidhur me kété piké t¢ rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim shfuqizohet vendimi i Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé 01 nr. 92/15
té datés 30.04.2015 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té
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Komunés , pjesé nga parcela kadastrale nr. 190, fleté treguesi nr. 204 né sipérfaqge prej
900m* , nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 2571m?*, Zona Kadastrale-Studime e Poshtme,
e evidentuar né emér t& PS Komisioni pér Komosacion.

2. Shfuqizimi i vendimit i cekur né pikén “1” béhet pér arsye se Késhilli i Bashkésisé
Islame né Vushtrri ka hequr doré nga shfrytézimi i pronés té dhéné né shfrytézim.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

7.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé
paluajtshme komunale;

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —paragiti sqarime lidhur me kété piké té rendi té
dités, duke shtuar se afati pér dhénien né shfrytézim duhet t& jet€ 10 vjet ashtu qysh éshté
propozuar edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa kurse ¢mimi fillestaré propozoi té jeté
800 € né muaj, si dhe duhet t& specifikohet q& né kuadér t& kétij vendimi jepet né shfrytézim
objekti prej 90m? dhe oborri q€ &shté pjesé pérbérése e késaj prone komunale.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 22 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohet dhénia né shfrytézim afatshkurtér e pronés sé paluajtshme té
Komunés sé Vushtrrisé, e cila gjendet né kéto lokacione:

1.1 Lokacioni, i cili gjendet né ngastrén kadastrale nr. P-70202016-0000127-0,
Zona Kadastrale Vushtrri, proné ¢ Komunés, e cila pérfshiné njé sipérfaqe oborr
187m’ si dhe shtépi prej 157m” . Nga sipérfagja e shtépisé prej 187m” jepen né
shfrytézim vetém 0.90m’, i cili gjendet né rrugén “Déshmorét e Kombit”

2.Prona e cekur né pikén 1 t& kétij vendimi jepen né shfrytézim afatshkurtér pérmes
ankandit publik personave fizik dhe juridik né kohézgjatje prej 10 viteve.

2.1 Cmimi fillestar éshté 800€ né muaj.
2.2 Té€ gjitha shpenzimet qé kané té béjné me lokalin i barté pérfituesi i ankandit.

2.3 Komuna rezervon té drejtén e shképutjes s¢ njéanshme té kontratés, nése njé
gj€ té tillé e parasheh interesi i pérgjithshém. Né kété rast, Komuna duhet ta
njoftojé shfrytézuesin e objektit s& paku 30 dité para ndérprerjes sé kontratés.

3.0bligohet Komisioni pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale t& zhvillojé
procedurat pér shpalljen e ankandit si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit q€ t€ b&jé pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés, pas pérfundimit té
procedurave t€ ankandit dhe menaxhimin e té gjitha kontratave, pas lidhjes sé tyre.

8.Shqyrtimi i informatés lidhur me gjendjen dhe mbrojtjen e pyjeve né Komunén e Vushtrrisé;

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —duke ju referuar informatés né fjalg tha se rreth
13.218 hektar me pyje sa posedon komuna joné ruajtja e tyre me vetém 4 rojtar €shté jo serioze
dhe kétu né kété rrafsh shirohen shumé dilema pér shkatérrimin enorm t& pyjeve. N& fund tha
se mbulimi 1 tér¢ késaj sipérfage pyjore me vetém 4 rojtar pylli éshté gesharake dhe absurde
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dhe se kjo sigurisht se do ¢ ket¢ konsekuenca té rénda né ¢&shtjet ambientale dhe né mbrojtjen
e pyjeve né komunén toné.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-tha se jemi déshmitar t& mbrojtjes jo adekuate t& pyjeve dhe
shkatérrimit t€ tyre, dhe shtoi se kjo informaté &shté dashur té jeté mé e detajuar me té dhéna t&
tjera sa i pérket prerjes dhe ripyllézimit. Tutej ceku se pérpos shkatérrimit t& pyjeve nga faktori
njeri ato po shkatérrohen edhe nga insektet pér shkak t& mos spérkatjes pér kété céshtje apeloi
g€ ndérmerren masa qoft& nga niveli gendror apo edhe ai lokal.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit-tha se tek plani i pyllézimeve kemi shifrén zero dhe pyeti
se pérse komuna nuk ndérmerr asgjé lidhur me kété proces, kur dihet se ¢faré interesi kemi nga
ripyllézimet.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se né Komitetin pér Politiké dhe Financa éshté kérkuar
g€ kjo informaté t& plotésohet edhe me t& dhéna tjera pér shembull se sa hektar me pyje jané té
démtuara né komunén tong, pastaj se cilat jané masat qé jang ndérmarr pér mbrojtjen e pyjeve
né komuné toné si dhe shprehu dilemén e saj lidhur me pikén 6 dhe 7 t& késaj informate pér
shkak té paqartésive.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se kjo informaté &shté shumé e mangét krahasuar me
vitin e kaluar. Tutej shtoi se numri i vogél i rojave t& pyllit né komunén toné &shté duke na
pércjellé edhe kéte vit dhe ceku se nése e pérpjesétojmé sipérfagen e pyjeve del mesatarja se
njé roje e pyllit duhet t& mbuloj afro 10 hektar t& pyjeve (norma mesatare). Lidhur me kété
¢Eshtje vlerésoi se duhet t& rritet numrit i rojave t& pyllit dhe ai duhet t& jeté t& paktén 10 rojtar
t€ pyllit. Pastaj duke parafrazuar informatén né fjalé tha citojmé: gjaté vitit 2015 kemi bére
mbrojtien dhe kontrollimin permanent t& pyjeve né aspektin e prerjeve legale, ilegale dhe
uzurpimeve lidhur me kété ceku se si ka mundur t& béhet njé kontroll i tillé kur kemi mungesé
kaq té madhe t& rojtaréve té& pyjeve.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-shprehu indinjatén e tij lidhur me mos prezencén e
Drejtoreshés pér Ekonomi né mbledhjen e kuvendit dhe ceku se kjo éshté fyerje g€ po iu béhet
anétaréve té kuvendit.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit-tha se ajri, uji toka dhe biodiversitetit jané katér pérbérésit
kryesor € mjedisit andaj komponenti kryesor i cili mund t& ruaj por edhe ti démtojé pérbérésit
kryesoré t& mjedisit jané pyjet. Duke marré pér bazé rendésin kaq t& madhe t& pyjeve mendon
se nuk po béhet sa duhet pér mbrojtjen e tyre.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit-tha se pyjet e komunés soné nuk jané vetém té njé
individi dhe ceku se t€ gjithé duhet t& angazhohemi né gjetjen e metodave pér mbrojtjen e tyre.

9.T& ndryshme;

a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit pér formimin e
panelit pérzgjedhés pér anétarésim né Komitetet Konsultative.

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet pika 1.5 e Vendimit 01 Nr.57/16 i datés
31.03.2016 pér Formimin e Panelit Pérzgjedhés pér Anétarésim né Komitetet
Konsultative, ashtu g€ n& vend té Isak Hysenit nga shogqéria civile zgjidhet Blerim
Ibrahimi.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit té
Komunés sé Vushtrrisé.

b).Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ri shpalljen e konkursit pér anétarésim né Komitetet
Konsultative;
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Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha pasi nuk kemi pasur kandidat t& mjaftueshém
pér anétarésim né komitetet konsultative ligjérisht jemi t& obliguar t& marrim vendimi pér
rishpaalljen e kétij konkursi né afat prej 15 ditésh kurse kandidatet té cilét kané aplikuar mé
herét nuk do ken€ nevojé (€ aplikojné serish pasi q& dokumentet e tyre jané t& vlefshme.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim rishpallet konkursi pér anétarésim né kéto Komitete Konsultative té
KK-sé:

1.1 Komiteti pér Arsim, Kulturé, Fe, Sport dhe Rini (7 anétaré);

1.2 Komiteti pér Zhvillim Ekonomik dhe Shérbime Publike (7 anétarg);
1.3 Komiteti pér Urbanizém dhe Mbrojtjen e Ambientit (7 anétarg);

1.4 Komiteti pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale (7 anétaré);

L.5 Komiteti pér t€ Drejtat ¢ Njeriut dhe Barazi Gjinore (7 anétaré);
1.6 Komiteti pér Personat me nevoja té Vecanta (7 anétaré).

2.Kushtet e konkursit duhet t& jené né pérputhshméri me nenet 4.1, 4.3 dhe 4.4 té
Udhézimit Administrativ t¢ MAPL-s& nr. 2008/10.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit té
Komunés sé Vushtrrisé.

¢). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Amra
Brahimin;

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Me kété Vendim lejohen mjete financiare né vleré prej peséqind euro (500 €) nga
buxheti i komunés — fondi pér subvencione pér Amra Brahimi me banim né Vushtrri,
Komuna e Vushtrrisé.

2.Shuma e cekur né pikén 1 t& kétij Vendimi ndahet me géllim té shérimit té sémundjes s¢
saj dhe do t€ barten n& xhirollogariné e nénés sé saj Merita Brahimi,

3.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

¢). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndértimin e ceshmés publike;

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi g kjo ¢eshme publike t& vendoset tek
shkolla e mesme teknike dhe arsyetoj se ky lokacion éshté adekuat dhe nuk pengon qarkullimin
¢ automjeteve dhe t€ nxénésve e nj&jta Eshté afér parkut dhe ju shérben qytetaréve pér clodhje.
Ergin Sunguri, anétar i kuvendit —tha se &shté mé réndési t& gjendet lokacioni i pérshtatshém
mé vendosjen e késaj ceshme publike dhe ceku se do t& ishte miré gé kjo t& vendosej né ndonjé
vend frekuentuese d.m.th né qendér té& qytetit.
Arta Ismajli, anétare e kuvendit-tha se tek pika e 3 e propozim-vendimit né fjalé duhet t&
ndryshohet fjala “anulohet” dhe né vendi t& saj duhet t& béhet —shfugizohet vendimi Nr.147/14
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1 datés 26.06.2014 pér ndértimin e cashmes publike né sheshin “Adem Jashari”. Pastaj lidhur
me lokacionin pér vendosjen e gashmes ceku se &shté e pajtimit qé€ ky objekt t& vendoset tek
shkolla teknike.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit-tha se lokacioni mé i pérshtatshém pér vendosjen e késaj
¢eshme publike &shté tek shkolla teknike, pér faktin se edhe nxénésit furnizohen me ujé.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-tha se kjo ¢eshme publike do té ishte miré g€ té€ vendosej né
qendér t& gytetit, kurse pér lokacionin tek shkolla teknike tha se atje ka nxénés shumé ekziston
mundésia &€ ky objekt t& démtohet nga nxénésit. Andaj ceku se lokacioni mé i miré éshté q&
kjo ¢eshme t&€ vendoset tek “Hamami i Qytetit” pasi g€ edhe struktura e objekteve q& ndodhen
atu 1 pérshtatet vendosjes sé kétij objekti.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-paraqiti sqarime profesionale lidhur me kété piké t& rendit t&
dités duke cekur se lokacioni tek shkolla teknike é&shté proné e shkollés dhe &shté vend i
pérshtatshém pér vendosjen e késaj ¢eshme.

N& fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit, me 17
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim lejohet ndértimi i ceshmés publike né rrugén “ Déshmoret e Kombit ”
pérballé objektit t& shkollés tekmnike né parcelén kadastrale P-702020016-01116-0

proné ¢ Komunés sé Vushtrrisé.

2. Mjetet financiare pér ndértimin e ¢ceshmés publike té pérmendura né pikén “1” té
vendimit i bart qytetari (né cilésiné e donatorit) nga Ankaraja e Turqisé Mustafa Genc.

3. Me kété vendimit béhet shfuqizimi i vendimit nr. 147/14 té datés 26.06.2014 pér
ndértimin e ¢eshmés publike né sheshin “Adem Jashari”.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté: fleta poseduese dhe kopja e planit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria e Shérbimeve Publike, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Pas shqyrtimit (¢ gjitha pikave té rendit t¢ dités, anétaret e kuvendit filluan procesin e votimit t¢
Jshehté lidhur me pikén e 5 t¢ rendi t¢ dités : Propozim-Vendimin pér ndarje té mirénjohjeve
dhe dekoratave pér nder té 17 gershorit Dités sé Clirimit té Qytetit 1é Vushtrrisé,

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — kérkoi q& numérimi i votave pér kandidatét pér mirénjohje
t€ behet publikisht para anétaréve té kuvendit.

Pas pérfundimit té votimit té fshehté té propozuarve Pér mirénjohje rezultojé se kandidatét
pér mirénjohje Abaz Shyti dhe Ramadan Gjoni morén secili nga dhjeté (10) vota, me ¢’ rast
kuvendi ishte i obliguar té zhvilloj edhe njé rund té votimit mes dy kandidatéve té cekur.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —kérkoi qé t& dy kandidatét t& cilét morén vota t& barabarta t&
marrin mirénjohje.

Albanez Tahiraj, zyrtar ligjor-paraqiti sqarime profesionale, duke njoftuar anétaret e
kuvendit se Rregullorja pér Dekorata &shté né proceduré té ndryshimit andaj me rregulloren né
fugi pér njé daté t& shénuar nuk mund t&¢ ndahen mé tepér se dhjeté (10) mirénjohje. Né fund
tha se nése mendohet t& shmanget rregulloja duhet t& procedohet ndryshimi i saj.
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Né fund té procesit t€ votimit lidhur me Propozim-Vendimin pér ndarje té mirénjohjeve
dhe dekoratave pér nder té 17 gershorit Dités sé Clirimit té Qytetit té Vushtrrisé, kuvendi
pas votimit t& fshehté vendosi qé t’iu ndajé mirénjohje kétyre kandidatéve :

1. Me kété Vendim, pér nder té Dités sé Clirimit t&€ Vushtrrisé, me 17 gershor 2016
nderohen me mirénjohje:

1.1 SHMU-1 Fituese né kuizin: “Champion kuiz”, i cili u organizua ng nivel
republike;

1.2 Dr. Ahmet Ademi, kardiolog i dalluar, ka shérbyer vullnetarisht ushtaréve té
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés;

1.3 Ramadan Gjoni, pér kontribut né fushén e shéndetésisé “Pediatér i dalluar ” si dhe
pér aktivitetin e tij né shogatén “Néné Tereza”;

1.4 Naxhije Maloku, pér kontribut té dalluar né ofrimin e ndihmés (strehimit) pér
qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé para dhe gjaté luftés sé fundit.

1.5 Nezir Klinaku, pér kontribut té ¢muar pér ¢lirimin e Kosovés, veteran i Ushtrisé
Clirimtare té Kosovés né Brigadén 142 té€ Zonés Operative té Shalés.

1.6 Sabri Behrami, (post mortum) veteran i UCK-sé si dhe punétor i dalluar né
administratén komunale.

1.7 Idriz Muzaqi, pér kontributin e tij profesional si zyrtar ligjor si dhe pér
pérfaqésim dinjitoz té interesave té Komunés sé¢ Vushtrrisé.

1.8 Agim Bregaj, pér kontributin e tij né lémin e shéndetésisé dhéné Batalionit IV té
Brigadés 141 “Mehé Uka”;

1.9 Bahrije Pllana, pér kontributin e dhéné né fushén e arsimit, aktiviste dhe
mésimdhénése e dalluar;

1.10 Ismet Shagqiri, pér kontributin e dhéné né 1émin e shéndetésisé né Brigadén 141 ¢
Mehé Uka”.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Kuvendi pas votimit me vota unanime vendosi pér ndarjen e ¢mimit ‘QOytetar Nderi” dhe
¢mimin “’Nderi i Qytetit’’ pér kéto personalitete:

1. Me kété Vendim, Muharem (Rakip) Amati nga Shkupi — Maqedoni, Zekrija (Shaban)
Islami, Sefer (Tahir) Imishti, dhe Osman (Kamer) Islami nga Bllaca-Maqedoni shpallen
“QYTETARE NDERI” té Komunés sé Vushtrrisé, pér kontributin e tyre pér c¢éshtjen
kombétare né luftén e fundit ¢lirimtare, ku kané shérbyer né Brigadén 142 té Zonés
Operative té€ Shalés t¢é Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés.
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2. Dorézimi i kétij titulli do té€ béhet nga Kryetari i Komunés me datén 17 qershor Ditén e
Clirimit t& Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, dhe Drejtoria
pér Buxhet dhe Financa.

1. Me kété Vendim Hajzer Krasniqit nga Komuna e Vushtrrisé i ndahet ¢mimi “Nderi i
Qytetit”, pér kontributin e dhéné si Mésimdhénés i gjuhés shqipe; i diferencuar i pushtetit
komunist sepse kundérshtonte até sistem; aktivist i ¢éshtjes kombétare gjaté viteve 90-ta
té shekullit XX; njé kohé pas ¢lirimit Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé; personalitet i
urté, i vendosur, i kujdesshém.

2. Dorézimi i kétij titulli do t€ béhet nga Kryetari i Komunés me datén 17 gershor Ditén e
Clirimit té Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

d). Pyetet e anétaréve té kuvendit.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit-pyeti Drejtoring e Arsimit lidhur me njé sulm fizik ndaj njé
mésimdhénése né fshatin Stanoc i Poshtém kérkoi t& informohet se pérse Drejtoria e Arsimit
nuk ka béré€ asnjé reagim zyrtar lidhur me até se a &shté ndérmarré ndonjé veprim i caktuar
lidhur me kété rast.
Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-duke ju adresuar Drejtorisé sé Arsimit pyeti lidhur me heqgjen e
bustit t& heroit kombé&tar Azem Galica né shkollén e fshatit Duboc ku kérkoi té informohet se
Drejtoria e Arsimit ¢faré masash ka ndérmarré lidhur me kété rast dhe se a ka ndonjé
informacion nga policia se pérse nga kush dhe pér ¢faré arsye u hiq ky bust nga ai vend.
Adnan Klinaku, anétar i kuvendit-n€ emér t& Partisé€ s¢ Drejtésisé dega né Vushtrri té gjithé
besimtaréve t€ besimit Islam iu uroj muajin ¢ madhérishém té ramazanit.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit-pyeti se lidhur me até se javé mé paré njé delegacion nga
komuna joné ka vizituar Komunén ¢ Mamakut —Turqi, por thuhet se delegacioni i komunés
soné ka shkuar edhe pér pushime né Antali dhe me kété rast kérkoi gé kjo ¢éshtje t& sqarohet
pasi € a béhet fjalé vetém pér vizité zyrtare apo edhe pér ndonjé vizité tjetér.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —duke ju referua njé pike té rendit t& dités nga
mbledhja e kaluar e kuvendit q¢ kishte t&€ bénte me dhénien né shfrytézim t& njé prone pér
ndértimin ¢ fabrikés pér riciklimin e mbeturinave ceku se lidhur me kété ¢éshtje me géllimin
mé t& miré q&€ mos t&€ bllokohej ky projekt kishin kérkuar interpretimin ligjor t& Zyrés Ligjore t&
Komunés por edhe né Ministrin e Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe né saje t& késaj kemi
marré interpretimin qé kjo ¢éshtje &shté né kundérshtim me ligjin. Tutje shtoi se né mbledhjen e
kaluar t€ kuvendit né¢ mbledhje kishte qené prezent njé pérfagésues i njé OJQ-je pérmes sé cilés
komuna ka fituar kété projekt né Komisionin Evropian dhe nga mbledhja e kaluar e kuvendit
pérfagésuesi i asaj OJQ-je ka dal me nj& reagim ku i ka fyer té gjithe anétaret e kuvendit duke
shprehur nj& mesazh ne faqen e tij né facebook duke théné se: “&shté turp se kush i pérfagéson
qytetarét e Komunés s€ Vushtirisé ” Pastaj ai vazhdoi duke sqaruar se pas késaj ai si kryesues i
kuvendit 1 kishte thirrur pérfaqésuesit e partive politike t& pérfagésuara né kuvend pér ta béré
njé reagim kundér kétij shkrimi me ¢ka ishin marré vesh q reagimi t& béhej né kuvend. Mandej
né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa anétaret e kétij komiteti kané reaguar por e
keqgja qéndron se Drejtoresha e Drejtorisé pér Ekonomi Arta Haxhaj e ka mbéshtetur shkrimin e
pérfagésuesit (€ asaj OJQ-je duke shkuar edhe mé lart se pajtohet me até vlerésim dhe se pér
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nj€ pjesé t& anétaréve t& kuvendit nuk ndjené kurrfaré respekti. Gjithashtu ai tha se Drejtoresha
e Drejtorisé pér Ekonomi duhet t& kérkoj falej publike ndaj anétaréve t& kuvendit né t& kundért
ai si kryesues i kuvendit nuk do té votoj asnjé pikeé té rendit € dités qé procedohet nga Drejtoria
pér Ekonomi. Lidhur me kompaning e cila &shté e involvuar né kéts projekt ceku se ajo e ka
interesin e veté q& &shté krejt legjitime sepse ka aplikuar dhe ka fituar projektin por e kegja
qéndron né shpenzime manipulative qé i kané krijuar q€ prej njé projekti prej 470,000.00 €,
170,000.00 € i kané destinuar pér investime kapitale kurse 300.000.00 € jané destinuar pér
shpenzime manipulative ky projekt ka kaluar pérmes Komisionit Evropian dhe kuvendit nuk ka
kurrfar€ € drejte né kété drejtim. Mandej ai sqaroj se kuvendi i komunés nuk ka té& drejts t& jep
proné shfrytézim pér cilindo subjekt pa e pérfill procedurén e ankandit publik dhe rregullat e
konkurrencés. Né marréveshjen ¢ lidhur mes organizatés né fjalé dhe Komisionit Evropian
thuhet se komuna duhet t& formoj ndérmarrje sociale por ne akoma nuk kemi njé ligj t& tillé.
Pastaj duke ju referuar vendimit t&¢ kuvendit me t& cilin &shté themeluar partneritetit me
Komisionin Evropian dhe &shté investuar né até fabriké dhe marréveshja pér kété projekt
¢shté nénshkruar andaj nuk ka ma nevojé q¢€ kuvendi t& merr serish vendimi pér kété ¢éshtje.
Né vazhdim duke ju referuar konfliktit t& interesit ceku se Drejtoresha e Drejtorisé pér
Ekonomi paguhet nga buxheti i Republikés s¢ Kosovés dhe né (& njéjtén kohé &shté edhe
menaxhere né até OJQ, dhe kjo &shté shkelje ligjore.

Tasim Gubetini, anétar i kuvendit —duke ju referuar diskutimit t& kryesuesit té kuvendit
vlerésoi se ai ceku disa gabime por tani béri veté nj& gabim kur tha se nuk do t& votoj asnjé piké
q€ ofrohet nga Drejtoria e Ekonomisé pér faktin se nuk kété rrafsh nuk béhet fjalé vetém pér
njé individ por pér drejtorin né térési. Andaj ¢do anétar i kuvendit mund t& voto] ashtu si e
vler€son veté por jo t& b&jé agjitacion politik kundér subjekteve té caktuara.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-tha se edhe herén e kaluar ka shprehur dyshimet e tij se né
até projekt ka keqpérdorime pér faktin se njé projekt i cili merret né emér t& komunds dhe
komuna mos me qené garantues atéheré kjo ¢éshtje lené vend pér dyshime. Mandej shtoi se
praktika q& donacionet ndérkombétare q& merren né emér té autoriteteve publike dhe kthen né
pron& privat &shté béré e zakonshme. N& fund ai kérkoi q& organet e drejtésisé t&€ merren me
keté rast dhe ta ndrigojné deri né fund se a ka pasur kegpérdorime apo jo.

IImi Azemi, anétar i kuvendit-tha se né kété kontekst duhet t& sqarohet njé pozicion pér faktin
se drejtoresha e Drejtorisé pér Ekonomi éshté né konflikt t& interesit dhe kjo saktésohet edhe
me nenin 63 t€ LVQL. Andaj lidhur me kété ¢éshtje kérkoi interpretim ligjor nga zyra ligjore e
komunés pér faktin se drejtoresha e sipér cekur merr pagé nga komuna por edhe nga ky projekt
i cili éshté né bashkéfinancim me komunén.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit- né emér té grupit kuvendar t&¢ LDK-sé tha se e
kundérshton fuqishém vlerésimin e pérfagésuesit té 0JQ-sé RE-ja g& ka béré né adresé té
anétaréve t€ kuvendit kurse lidhur me ¢éshtjen kontestuese té& pronés ¢ cila duhet ti jepet
fabrikés duhet t& pritet opinioni i Ministrisé s& Pushtetit Lokal.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se drejtoresha e Drejtorisé pér Ekonomi duhet t& kérkoj
falje pér faktin se t& gjithé mund t& gabojné por nése nuk kérkohet falje atéheré rrezikohet
bashképunimi mes kuvendit dhe drejtorisé né fjalé.

Musaj Térbunja, drejtor i DA-sé-duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit ceku se
rasti 1 incidentit n& shkollén fillore ¢ fshatit Stanoc i Poshtém &shté pér keqardhje pér fakti se
nj€ nxénés té cilin e edukon pér teté vite rresht ta sulmoj mésimdhénésin &shté njé gjé shumé e
pahijshme. Tutje shtoi se pér rastin konkret ligjérisht nuk jané t& thirrur t€ ndérmarrin masa
represive por masa tjera edukative qé béjné t&¢ mundur trajtimin adekuat t& ati] nxénési. Mandej
né pyetje lidhur me heqje e bustit t& “Azem Bejtés” né shkollén e fshatit Duboc tha se ky rast
ka ndodhur né kohén kur komuna ka béré mjaft shumé investime né até shkoll& dhe shtoi se
sigurisht se prapa késaj ngjarje fshihet dicka e q€ shpreson gé organet kompetente do t&
ndrigojné kété rast.
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Melihate Basholli, anétare e kuvendit-kérkoi nga drejtori i Drejtorisé s& Arsimit qé€ nxénésve
pjesémarrés né kuiz (gara) ndérkombétare tu ndahen mirénjohje nga ana e Drejtorisé sé
Arsimit,

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-duke ju refervar diskutimit t& drejtorit t& Drejtorisé s& Arsimit
pyeti se kjo drejtori a &shté konsultuar me organet e rendit lidhur me rastin e hegjes sé bustit t&
“Azem Galicés™ né shkollén e fshatit Duboc, dhe se a jané ftuar nga ana e drejtorisé organet e
rendit pér t& béré hetim lidhur me kété rast.

Musaj Térbunja, drejtor i DA-sé-tha se nxénésit t& cilét kané marré pjesé né gara
ndérkombétare do t& shpérblehen konform rregullores pér bursa me njé mirénjohje dhe me nga
100 €. Kurse sa i pérket rastit t& heqjes sé bustit drejtori i asaj shkolle menjéheré pasi ka
ndodhur kjo ngjarje i ka lajméruar organet e rendit dhe kéto t& fundit jané duke u marré
ndrigimin e kétij rasti pér mé tutej ai shprehu se nuk &shtg kompetent t& japé sqarime.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit-pérsériti se Drejtoria e Arsimit &shté duke tentuar ta izoloj
rastin e nxénésit né shkollén e fshatit Stanoc i Poshtém dhe ceku se kjo drejtori minimalisht cka
Eshté dashur t& bgjé &shté plasoj t& paktén njé reagim zyrtar né fagen zyrtare té komunés, pér
ndryshe izolimi i rasteve t& tilla &shté shtytje pér nxénésit tjere pér té€ aplikuar dhuné ndaj
mésimdhénésve té tyre.

Mbledhja pérfundoi né orén 14:50.

. hpétim Zhegrov

Bastri Duraku
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